EMENDA N° 4, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23, DE 2014

Dê-se ao § 7° do artigo 1° do projeto em epígrafe a seguinte redação:

"Artigo 1º - (...)

§ 7° - O Diretor de Escola que apresentar desempenho insatisfatório durante o estágio probatório perderá o cargo, sendo-lhe assegurados a ampla defesa e o contraditório e o retorno ao cargo de origem".

JUSTIFICATIVA

Quando o profissional não apresentar perfil para o desempenho satisfatório do cargo de direção, não se poderá desprezar sua larga experiência anterior na docência, como professor. Por esse motivo é que propomos alterar a redação do texto original do § 7°, garantindo a volta do diretor não aprovado no estágio probatório ao cargo anterior.

Sala das Sessões, em 03/06/2014.

a) João Paulo Rillo